

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 1-ej popołudniu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Biurowisko Redakcji i Administracji ulica Podwale 3. — Ekspedycja miejscowa i zamiejscowa ul. Chorażczyzna 31. Egzemplarze gazety do nabycia w Ekspedycji ul. Chorażczyzna 31, w biurze dzienników **S. Sokołowski i Ska Jagiellońska 7**, w biurach dzienników i trafikach. — Listy należy frankować.

Reklamacje otwarte wolne od opłaty. — Konto P.K.O. Nr. 141.699. Telefon Redakcji Nr. 192. — Telefon Administracji Nr. 73.

Cena egzemplarza w miejscu i na prowincji

20 Mk.

PRENUMERATA:

we Lwowie bez dostawy	440—	Mk
we Lwowie z dostawą	500—	Mk
z przesyłką pocztową w Polsce	800—	Mk
z przesyłką pocztową w innych państwach	850—	Mk

Wszytkie ogłoszenia przyjmuje Administracja „Gazety Lwowskiej”, Lwów, ulica Podwale 3, w godzinach od 8—2 i 5—7 i biuro S. Sokołowski i Ska, ulica Jagiellońska 7.

Nie daimy ginąć braciom powracającym z Rosji.

Zebrańie obywatelskie w sprawie pomocy uchodźcom z za Zbrucza i Syberji odbędzie się we wtorek dnia 20. grudnia br. o godz. 6 wiecz. w sali ratuszowej. Na porządku dziennym:

- 1) Sprawozdanie z dotychczasowej działalności Komitetu.
- 2) Pomoc dla uchodźców z Syberji.
- 3) Plan działania w najbliższej przyszłości.

Komitet uprasza, by Towarzystwa i organizacje, które dotychczas nie zgłosiły delegatów do pracy w Komitecie (ul. Zygmuntowska 4, II p.), zechciały to uczynić przed zebraniem w godzinach przedpołudniowych od 9 do 1.

*

Dla polskiej dźiatwy ze Syberji przygotowuje Komitet opieki nad uchodźcami osobny internat połączone z ochronką i szkoła. Ilość dźiatwy wynosi 239. Komitet uzyskał poparcie ze strony prezydenta miasta, który przeznaczył na cel internatu, szkoły i ochrony kilka sal w budynku miejskim przy ul. Pawła Stalmacha.

W internacie będzie pomieszczona dźiatwa w wieku przedszkolnym i szkolnym. Młodzież starsza i uchodźcy dorośli zgłaszają się do pracy w zawodach praktycznych. Pewna ilość rodzin uzyska tymczasowe pomieszczenie w majątkach ziemskich, w miejscowościach, gdzie są szkoły polskie.

Dokładnych wyjaśnień udziela Komitet opieki nad uchodźcami w Biurze kresow. Komitetu hi-skupiego, ul. Zygmuntowska 4, II p. w godzinach od 9 do 1 przedpołudniem. Tam też należy zgłaszać ofiary na rzecz uchodźców, dary wigilijne i na „gwiazdkę”.

Akcja T. O. M. w sprawie dzieci repatrijowanych z Rosji.

Akcje ratunkowa dla dzieci małopolskich zupełnych sierót repatrijowanych z Rosji zainicjował T. O. M. w porozumieniu z Rządem centralnym już dość dawno i przeprowadza ją systematycznie.

We Lwowie przygotowano na ten cel osobny zakład wychowawczy, odpowiadający wszelkim wymogom nowoczesnym. Personal T. O. M. oczekuje obecnie zapowiedzianego transportu 50 dzieci małopolskich.

Dalsze jednak utrwalenie i rozszerzenie tej planowej akcji zależy od poparcia całego społeczeństwa i o to poparcie prosze usilnie, zwracając się w szczególności do wszystkich Sądów wschodnio-małopolskich z prośbą o pośrednictwo w zbieraniu datków ofiarności publicznej na cel powyższy. Przyjmują je również Sekretariat Biura gł., ul. Koralmicka 6, oraz wojewódzkie Biuro filialne T. O. M. w Stanisławowie i Tarnopolu.

Przyjazd do Lwowa polskich dzieci z Syberji nie był T. O. M. zapowiedziany. Nowy wyżej wspomniany zakład musi być wprowadzie rezerwowany dla przybywających lada dzień z Rosji do Lwowa naszych własnych bezdomnych repa-

trjowanych dzieci, ale T. O. M. przyjmie i pomiesci w swoich innych lwowskich i bolechowskich zakładach wychowawczych pewną ilość dzieci sybirskich.

Prezes Sądu apelacyjnego i T. O. M. Czerwiński w. r.

Z baraków lwowskich.

W barakach uchodźczych przy ul. Janowskiej, dzięki pomocy społeczeństwa, a zwłaszcza nieustannej planowej akcji Sekcji opieki nad uchodźcami K. B. K. stosunki znacznie się poprawiły.

W baraku nie ma już zupełnie dziewcząt starszych, które podchodziły przeważnie na służbę, reszta osób zdolnych do pracy ma również, niebawem opuścić baraki. Wiele pozostawiają ciągle jeszcze do życzenia stosunki sanitarne. Nie ma dnia, w którymby kilka lub kilkanaście osób nie odstawiono do szpitala. Zwłaszcza dzieci chorują bardzo i należałoby zapowiedziane oddzielenie ich przeprowadzić jak najprędzej.

Onegdaj wezwano wszystkie matki z drobnymi dziećmi do „Poradni” przy ul. Chorażczyzny, gdzie po zbadaniu przez lekarke i zważeniu mają otrzymywać pomoc w odzieży i środkach spżywowych. Nasuwa się myśl, czyby nie można specjalnie dla dzieci uchodźców utworzyć „Poradni” w samych barakach, albo w tamtejszym szpitalu. Racja aby matkom wycieńczonym oszczędzić tak dalekiej drogi do miasta, powtóre zaś ze względów sanitarnych. Wszak ta droga mogą baraki stać się rozsądkiem tyfus, szkarlatyny i innych chorób zakaźnych.

Z tą kwestią łączy się sprawa przeprowadzenia gruntownej dezynfekcji w samych barakach, gdzie namię brud i niechlujstwo nie do opisania. Trzeba również ludziom dać sposobność wykapania się, a nawet spowodować ich do tego. Wszak urządzenie odpowiednie istnieje w zabudowaniach baraków, idzie więc tylko o odpowiednie zarządzenie i dopilnowanie wykonania go. Jest też rzeczą nieodrovną, by mieszkający baraków znajdowali się pod stałą kontrolą lekarza.

To byłoby najważniejsze postulaty na czas najbliższy w odniesieniu do baraków lwowskich. Nie wątpimy, że zostaną one niebawem urzeczywistnione. Społeczeństwo okazało tyle zrozumienia potrzeb tych biedaków i tyle czynnego miłosierdzia, że doła ich ulegnie z pewnością zmianie na lepsze. Pamiętajmy jednak, że już w tych dniach ma nadejść do Lwowa następny transport uchodźców. Dlatego trzeba nam czuwać, aby znów nie byli oni u wstępu do kraju rodzinnego narażeni na takie meczarnie, jak ich poprzednicy.

POLSKIE BIURO PODRÓŻY „ORBIS”

zawiadamia niniejszem P. T. Publiczność, że uwzględniając życzenie podróżujących otwiera z dniem 20-go grudnia 1921

w foyer hotelu Krakowskiego przy pl. Bernardyńskim 1. 7.

biuro sprzedaży biletów kolejowych I. i II. klasy do wszystkich pociągów i stacji polskich kolei państwowych. — Biuro będzie udzielać informacji co do rozkładów jazdy i połączeń kolejowych.

Godziny urzędowe w dnie powszednie od 10 do 16-tej w niedziele i święta od 10-tej do 13-tej bez przerwy.

Postulaty, które muszą być spełnione.

Zarząd Związku b. zakładników, jeńców cywilnych i reemigrantów Polaków z Rosji i Ukrainy wspólnie z kooptowanymi rzeczoznawcami rozważywszy stan dzisiejszy repatriacji postanowił przedłożyć Sejmowi i Rządowi polskiemu następujące postulaty:

Po stronie rosyjskiej:

- 1) Zażądanie od rządu sowieckiego natychmiastowego zwolnienia uwięzionych do dnia dzisiejszego Polaków i wysłania ich do Polski;
- 2) wydawanie przez rząd sowiecki ścisłych urzędowych danych o rozstrzelanych w Rosji od 1919 roku Polakach ze wskazaniem powodów rozstrzelania;
- 3) wyznaczenie na punkty graniczne po stronie rosyjskiej pełnomocników delegacji moskiewskiej w celu stałej opieki i kontroli przy rewrze repatriantów przez organy władzy sowieckiej;
- 4) wyznaczenie przez delegację moskiewską na terytorjum rosyjskiem ze swej strony komendantów pociągów z repatriantami, opatrzonych w należyte pełnomocnictwa władzy sowieckiej;
- 5) uporządkowanie kwestii listów i posyłek wysyłanych z kraju pozostałym w Rosji i Ukrainie Polakom;
- 6) rozciągnięcie skutecznej kontroli przez delegację moskiewską nad układaniem przez władze sowieckie list, wyznaczonych do wyjazdu z Rosji i Ukrainy polskich obywateli, handziej krytycznie zatwierdzanie dokumentów podróży i większa dbałość o mienie, wywożone przez repatriantów;
- 7) skuteczniejsza obrona interesów Polaków, życzących optować obywatelstwo polskie.

II. Po stronie polskiej:

- 1) Natychmiastowe przeniesienie stacji wymiennej z Kolosowa do Niegorjeloje lub do Stołpców, gdzie znajdują się baraki, mogące dać chwilowy przytułek przybywającym z Rosji repatriantom, należne obremontowanie baraków na sta-

Pogłoski o obniżeniu płac urzędniczych są bezpodstawne.

Warszawa. Jak nam komunikuje Ministerstwo skarbu, pogłoski, jakoby Minister skarbu zamierzał wystąpić z wnioskiem obniżenia płac urzędników, są bezpodstawne.

ciach wymiennych, zaopatrzenie takich w urządzenia sanitarne, kuchnie, a przynajmniej kotły, mogące dostarczać gorącą wodę.

Do chwili ukończenia wymienionych robót w barakach rozstawienie dostatecznej liczby namiotów brzołowych, kuchni polowych i skonstruowanie chociażby najprymitywniejszych urządzeń sanitarnych i studni;

2) urządzenie na stacjach wymiennych szpitali polowych z oddziałem dla chorób zakaźnych;

3) bezpośrednie przeładowywanie z pociągów sowieckich do polskich;

4) wzmocnienie taberu kolejowego, przyczem wagony, przewożące ze stacji wymiennych na odbiorcze, winny być bezwzględnie opalone i przy każdym pociągu znajdować się muszą wagony sanitarne dla starców, chorych i dzieci;

5) należyte usystematyzowanie kontroli przyjeżdżających;

6) doprowadzenie punktów odbiorczych (Baranowice, Równe itd.) do należytego stanu: a) zakończenie budowy baraków, b) przeprowadzenie dezynfekcji i dezynfekcji w barakach, c) zbu-

dowanie dostatecznej ilości należytych urządzeń sanitarnych, d) powiększenie wagonów dla mian i kuchni, e) doprowadzenie do porządku egzystujących i wiercenie nowych studni, f) doprowadzenie punktów odbiorczych w dostateczną ilość wody, opał i bielizny niezbędnej dla zmiętych po odbytej przez repatriantów (żni), g) rozszerzenie szpitali normalnych i dla chorób zakaźnych, h) zwiększenie personelu urzędniczego na punktach odbiorczych;

7) oddanie do dyspozycji delegacji pociągów sanitarnych wojskowych w celu przewożenia repatriantów z punktów odbiorczych w głąb kraju, w razie niemożności uzyskania takich pociągów przewożenie winno się odbywać w wagonach towarowych, jednakże bezwzględnie stałe opalonych i zaopatrzonych w nary;

8) zwiększenie liczby punktów odbiorczych: Dorohusk, Brześć Litewski itd.

9) doprowadzenie egzystujących schronisk warszawskich do porządku zwiększenie liczby schronisk dla dorosłych i dzieci w Warszawie.

Czywiście, że w tych dążeniach przy dzisiejszych warunkach musimy się na rynkach wycenianych spotkać z konkurencją państw innych i musimy sobie mawiać, że Czechosłowacja, Niemcy i Anglja będą z nami konkurowały. Ale to jest rzeczą konieczną i podjęcie

walory Polski jako czynnika tranzytowego dla handlu z Rosją.

Dlatego też Rząd polski przy tej konkurencji handlowi obcemu z Rosją żadnych tam czynić nie będzie.

Przy sprzedaży demobilu Rząd polski ze względu na ciężkie położenie stara się przedewszystkiem użyć tych rzeczy z pożytkiem, jak najwięcej dla skarbu, — i dlatego sprzedaje przedmioty demobilu w publicznej licytacji temu, kto oferuje ceny najwyższe.

Co do pomocy kredytowej,

od czasu kiedy ostatni raz o tem mówiłem na plenum Sejmu. Rząd udzielił dalszych kredytów przemysłowi w wysokości 10 miliardów mk. Przytem uważam, że udzielanie kredytu handlowi bynajmniej nie wpływa źle na stan polskiej waluty i wcale nie powiększa inflacji. Inflację powiększa jedynie emisja banknotów na cele konsumpcyjne, natomiast emisja na cele produkcyjne nie. Co do dalszej pomocy finansowej, to w miarę potrzeby udzielać jej nadal będziemy.

Stwierdzam, że sytuacja finansowa banków ostatnio nieco się poprawiła. Obecnie mają one już większą ilość gotówki, także i tu pomoc Rządu wydała rezultaty dodatnie.

Które artykuły potaniały.

Zniżki dotychczasowe przedstawiają się następująco: W przemyśle papierniczym nastąpiła zniżka o 6%, choć zapowiadano 26%. Ceny celulozy spadły o 10%, ceny maszyn i wyrobów maszynowych spadły o 30%, a w tych dniach spodziewamy się i dalszej jeszcze zniżki.

Ceny żywności i niektórych artykułów spadły również. Komisja apelowała do Rządu, aby wpływał na zniżkę cen. Rząd wprowadził swoich własnych organów w tym celu po skasowaniu Pużappu nie posiada, ale popierać będzie inicjatywę prywatną i poczynił już w tym względzie niektóre kroki, jak np. zawiesił cła od tłuszczów, masła, margaryny itp. Do dnia 1. stycznia nie nastąpią może dalsze zawieszenia. Wniosek komisji mówi jeszcze o zarządach przymusowych. Zauważam, że pod tym względem Rząd posiada dekret z roku 1919, który w pewnych wypadkach zezwala na branie pod zarząd przymusowy przedsiębiorstw przemysłowych, Rząd stoi jednakże na stanowisku, że stosowanie tego dekretu powinno następować z całą oględnością, i brać w zarząd tylko te przedsiębiorstwa, które źle prosperują. Na ogólny punkt kulminacyjny kryzysu w przemyśle już minął. W najważniejszych galeziach przemysłu widoczna jest tendencja ku poprawie.

Rząd będzie się starał utrzymać przemysł w ruchu raczej przy pomocy innych środków, aniżeli przez dawanie zasiłków.

Dyskusja.

P. Wierzbicki nie zgadza się z kierownikiem Ministerstwa przemysłu i handlu jakoby przesilenie zostało już zażegnane, natomiast z najwyższym uznaniem wita mowca zapowiedź Ministerstwa przemysłu i handlu, że dąży ono do jak najszybszego zawarcia traktatów i sojuszków handlowych.

P. Gdylk uzupełnił rezolucję komisji żądaniem — aby zakłady będące pod zarządem państwowym, zwłaszcza Ministerstwa spraw wojskowych nie tylko nie redukowały liczby pracowników, lecz ją wzmogły. O redukcji płacy nie może być mowy, dopóki nie nastąpi istotnie obniżenie się cen artykułów pierwszej potrzeby.

P. Wojtkiewicz wywodzi, że bezrobocie jest nie tylko u nas, jak to słusznie zaznaczył p. Wierzbicki, ale wszędzie w Europie. Stronnictwo mawcy, jako stronnictwo robotnicze wita z zażegnaniem fakt, że Sejm zaczął się zajmować właśnie tą sprawą. Dotychczas brak u nas planu w walce z bezrobociem.

W głosowaniu przyjęto rezolucję, aby pomoc kredytowa dotyczyła także i rekordziela.

Sejm zatwierdził szereg ważnych spraw.

(Posiedzenie Sejmu 275-te).

Na wstępie odesłano do komisji w pierwszym czytaniu bez dyskusji 11 projektów ustaw.

Popieranie twórczości naukowej.

P. Sokolnicka referowała rezolucję komisji oświatowej w sprawie ustawodawstwa dla państwowych uniwersytetów i politechnik oraz ich profesorów i pomocników naukowych. Rezolucja te wzywają rząd, aby przedłożył plan popierania twórczości naukowej, aby wniósł do Sejmu projekt ustawy o pragmatyce oraz ustawy emerytalnej dla profesorów i pomocników naukowych, tudzież projekt noweli do ustawy o szkołach akademickich. Rezolucja wzywa wreszcie rząd, aby niezwłocznie wniósł do Sejmu nowelę do ustawy o uposażeniu profesorów i pomocników naukowych w szkołach średnich. Rezolucję komisji uchwalono.

Ustawa o naprawie gospodarki finansowej przyjęta.

Przystąpiono do trzeciego czytania projektu ustawy o naprawie gospodarki finansowej państwa. Wniosek większości do art. 5 odrzucono, poczem całą ustawę, jak też ustawę o obrocie pieniężnym przyjęto w trzecim czytaniu.

Rozprawa o kryzysie przemysłowym.

Przystąpiono do rozprawy o kryzysie w przemyśle.

P. Barticki przedstawił sprawę i zaznaczył, że połączone komisje przemysłowo-handlowa i ochrony pracy, rozpatrzywszy wniosek nagły klubu NPR. i p. Gdyka, przedstawiają Sejmowi rezolucję wzywającą rząd, aby: poddał kontroli udzielanie kredytu na rozpoczęcie wydatnej walki z drożyzną artykułów pierwszej potrzeby i zmusił stery kupieckie do zacieśnienia jednolitego stanowiska, przekazał rodzinnemu przemysłowi obstarunki rządowe, prowadził ewiljacje towarów przychodzących z zagranicy i uogowił agio, przystąpił do zróżniczkowania taryf kolejowych i eksportowych, ułatwił eksport polski, aby przy nowelizacji ustawy o ochronie lokatorów zabezpieczył także interesy właścicieli nieruchomości nie w drodze wyjęcia z pod ustawy lokali przemysłowych, ale przez podwyższenie mnożnika, aby wniósł ustawę zabezpieczającą robotnikom zasiłek podczas kryzysu, aby równomiernie rozdzielał węgiel górnośląski we wszystkich dzielnicach, aby utrzymywał w ruchu zakłady znajdujące się w zarządzie państwa, aby zakładów nie zamykał całkowicie, lecz w razie konieczności ograniczał produkcję nie wydalając robotników, aby nie obniżano ich zarobków, aby zniżano cenę miewa i wypieku.

Ponadto poza temi rezolucjami większości znalazły się na porządku dziennym rezolucje mniejszości, a mianowicie p. Regeza, wzywająca rząd

do budowy dworca kolejowego w Cieszynie do budowy kolei łączącej Cieszyn z Górnym Śląskiem oraz do wybudowania kilku nowych kopalni na Śląsku Cieszyńskim, oraz rezolucja p. Żuławskiego, wzywająca rząd do wniesienia ustawy uprawniającej rząd do przeprowadzenia przymusowych zarządów w zakładach przemysłowych w wypadkach koniecznych.

Co mówi Minister handlu i przemysłu o sytuacji.

Kierownik ministerstwa przemysłu i handlu p. Strassburger: Przed dwoma tygodniami przedstawiłem Wysokiemu Sejmowi poglądy rządu na sprawę kryzysu przemysłowego i wysunąłem trzy punkty, a mianowicie dążenie do zniżki cen, pomoc kredytową i poparcie wywozu polskiego.

Wywóz polski za granicę napotyka na dość znaczne trudności. Gdy marka polska stała bardzo nisko, koniunktura zdawała się być dość korzystną dla kupców. Przyczyna niedomagań był jednak przedewszystkiem

brak stabilizacji marki polskiej

i związane z tem wielkie ryzyko.

Trudności, jakie ma eksport polski za granicą, wynikają

z braku międzynarodowych organizacji handlowych,

Polska zawsze miała a dziś ma wielki przemysł, nigdy zaś nie miała i dziś nie ma wielkiego przemysłu międzynarodowego, i ten właśnie brak jest jedną z przyczyn dla których nawet przy pomysłnej koniunkturze eksport nasz rozwija się bardzo niedostatecznie. Do tego dołączają się jeszcze inne przyczyny, a między nimi także i

zwyżka marki polskiej.

W ostatnich czasach sytuacja się poprawiła, jednakże tylko słabo, gdyż ceny towarów za granicą niegdy pewnie zwyżce, wskutek czego przemysł nasz może znowu konkurować z zagranicą. Rząd wydał zresztą szereg zarządzeń ułatwiających eksport i zarządzenia te wydały już nawet pewne widoczne rezultaty.

W ostatnich czasach przemysł nasz dość intensywnie zajmuje się

organizowaniem Związku eksportowego, któryby wypełnił luki, jakie u nas istniały z powodu braku odpowiedniego handlu zagranicznego. Tyczy się to zwłaszcza przemysłu włókienniczego i przemysłu maszyn rolniczych.

Polska powinna wejść w stosunki handlowe i zawrzeć umowy handlowe ze wszystkimi państwami i wszystkimi sąsiadami.

Następnie uchwalono po kolei wszystkie rezolucje komisyjne. Przy rezolucji żądającej walki z drożyzną artykułów pierwszej potrzeby, przyjęto na wniosek p. Buzka dodatkowe słowa: „i dla wyrobów przemysłowych”. Nadto uchwalono rezolucje p. Rudnickiego, wzywające Rząd, aby rozszerzył ustawę w przedmiocie udzielenia gwarancji skarbu dla pożyczek ulgowych dla drobnych przemysłowców i rzemieślników do sumy 50 milionów marek. Rezolucje żądająca, aby nie obniżano zarobków, uchwalono we formie proponowanej przez p. Buzka, a mianowicie aby uregulowane zarobki robotników stosowano do wskaźnika drożyznianego. Wreszcie uchwalono rezolucję p. Szczepanowicza.

aby koleje odpowiadały za transporty towarów w pełnej wartości i zwiększyły sprawność przewozowa.

Po krótkim referacie p. Osieckiego przyjęto w drugim i trzecim czytaniu ustawę o dalszej emisji biletów skarbowych na ogólną sumę 30 miliardów.

Po referacie p. Hartgłasa przyjęto w drugim i trzecim czytaniu ustawę zmieniającą przepisy o kosztach sądowych.

Po referacie p. Borakowskiego przyjęto w drugim i trzecim czytaniu ustawę zezwalającą na zbyte albo zamianę nieruchomości należących do Urzędu Odbudowy w likwidacji we Lwowie.

Ratyfikacja umowy polsko-gdańskiej.

Przystąpiono do ratyfikacji umowy polsko-gdańskiej z dnia 24. października br.

P. St. Grabski zaznacza, że umowa ta jest przewidziana konwencją z dnia 9 lutego 1920 r. Nie załatwia ona wszystkich spraw, które konwencja przekazała do porozumienia się polsko-gdańskiego. Wyłączono sprawę reprezentacji Gdańska przez Polskę wobec zagranicy, gdyż stanowisko obu stron było zbyt rozbieżne. Gdańsk uważał, że Polska ma obowiązek, a nie prawo reprezentowania Gdańska.

Minister Skirmunt zaznacza, że po podpisaniu traktatu wersalskiego stało się jasnym, że Gdańsk, oderwany od Niemiec, a nie przyłączony do Polski, będzie wolnym miastem. Powstało pytanie, czy Gdańsk jako wolne miasto będzie strażnicą niemiecką nad polską Wisłą, czy też wejdzie na drogę dawnych tradycji historycznych łączności z Polską. Rząd polski wszedł na drogę, która prowadzi do tego drugiego Gdańska. Tam, gdzie interesy są rozbieżne, idzie o wytworzenie interesów wspólnych a wspólne interesy nie wytwarzają przeciwieństwa, lecz uzgodnienie zapatrywań. Tym duchem kierował się rząd w rokowaniach, które doprowadziły do umowy. Rząd zdaje sobie sprawę z tego, że umowa jest kompromisem, który może nie zadowolić obu stron. Rząd w odniesieniu do Gdańska starał się prowadzić politykę rozsądną, przewidującą i świadomą swych celów (brawa).

Ustawę przyjęto jednogłośnie w drugim i trzecim czytaniu.

Na tem obrady przerwano. Następne posiedzenie dnia 10. stycznia 1922 r.

Wicemarszałek Osiecki zamykając posiedzenie życzył posłom **Wesołych Świąt**.

—oo—

Od Wołgi do Lwowa.

Osobiste wrażenia repatriantów.

W DRODZE.

III. Pociąg nasz składał się z 76 wagonów, w tem cztery t. zw. „nasze”, tj. zajęte przez jeńców cywilnych i wojskowych byłych poddanych austriackich i niemieckich jadących przeważnie do Małopolski i do Poznania.

Resztę wagonów, tj. 72 zajmowali Białorusini z gubernii Grodzieńskiej i Rusini z okolic Chełna, nazywani przez nas ogólnikowo „Grodzieńska gubernia”. Wagony zajmowane przez nich poza niechlujstwem, odznaczały się tem, że na dachach ich leżały sprzęty domowe w rodzaju balii, ce-

brzyków itp., a także i porabane drzewo, które w ten sposób suszyli.

Po upływie doby stanęliśmy w węzłowej stacji Batraki, położonej tuż nad Wołgą.

Korzystając z długiego postoju — na pożegnanie — wykopaliliśmy się w „matuzec” Wołdze...

Gdy, pod wieczór, ciekawie jeszcze staliśmy na miejscu — rzekomo z powodu braku lokomotywy (!!), postanowiliśmy udać się do niezawodnego w „swobodnej” Rosji sposobu, tj. opłacić się urzędnikowi ruchu, a decyzję tę powzięliśmy tem

śmiało, że już w Samarze słyszeliśmy, że stacja Batraki przetrzymuje eszelony wygnacze po kilka dni, o ile jadący nie „pomaga” odnośnych władz kolejowych.

Zarządzona składka na ten dobroczynny cel przyniosła 100.000 sow. rubli (podróżnych było około 1700).

Po wręczeniu tej kwoty „dyżurnemu”, tj. urzędnikowi ruchu, znalazła się zaraz lokomotywa i w ciągu dwóch godzin ruszyliśmy w dalszą drogę.

Niedługo za Batrakami, tj. w oddaleniu jakichś 150 wiorst od Samary, krajobraz zupełnie się zmienił.

Zamiast spalonego od słońca stepu i opołoconych ze zieloności pól, z prawdziwą rozkoszą napawaliśmy się widokiem bujnej roślinności na łąkach i pastwiskach i mnóstwa owoców, oraz jarzyn w ogrodach.

Straszna posucha r. 1921 dotknęła tylko gubernie nadwołżańskie i okolice na wschód od Wołgi położone, w ślad za czem poszła i katastrofalna klęska głodowa, natomiast w guberniach położonych na zachód od Wołgi, jak również i centralnych, a także zachodnich, dzięki obfitości deszczów, był w 1921 wspaniały urodzaj.

Ponieważ każdy z nas zaopatrzył się przy odejściu w sól, której był w tych guberniach ogromny brak i której pud kosztował tam około 100.000 sow. rubli, podczas gdy w Samarze jej targowa cena wynosiła tylko 30.000 rubli, rozpoczęliśmy więc handel zamienny z oczekującymi na każdej prawie stacji wieśniakami, mieniając sól na młoko, jabłka i chleb w stosunku: jeden kubek soli za butelkę mleka lub za funt chleba.

Niektórzy z naszych współtowarzyszy za pułdło zapalek otrzymali butelkę mleka lub funt jabłek.

Ten handel zamienny — oprócz swej korzyści — był dla nas poniekąd rozrywką, gdyż prawie na każdej stacji stałszy po kilka godzin.

Drugiej czy trzeciej nocy, po odejściu z Samary, obudził nas przeraźliwy świst osi wagonu... Zorientowaliśmy się, że nastąpiło rozgrzanie osi, grożące pożarem wagonu lub wykołosem.

Wśród największej paniki, dobiechaliśmy szczęśliwie jednak do węzłowej stacji Ruzajewki, gdzie zwróciliśmy się o pomoc, tj. o przeładowanie nas do nowego wagonu.

Nauczeni doświadczeniem, posmarowaliśmy znowu — tym razem kwotą 15.000 sow. rubli — i po przeładowaniu naszych rzeczy i przyczepieniu „nowego” — rzekomo dobrego wagonu, ruszyliśmy dalej.

Marja Bańkowska.

TANCERKA.

POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy.)

Drobny płomyczek ukryty w igraszkach półdziecięcej pieszczoty wybuchnął nagle płomieniem i jak pożar ogarnął oboje.

Pozornie nic się nie zmieniło w życiu kochanków. Henryk, tak jak dawniej bywał w świecie, aby nie obudzić podejrzeń matki, Nika pielęgnowała Marynię. Obie z matką stały z nią formalne walki o każdą dozę morfiny; przyzwyczaiła się tak do narkotyku, że popadała w szal, gdy go brakło, a lekarz groził, że nastąpić może obłęd i śmierć. Monika zносиła to wszystko pogodnie i cierpliwie bez skargi z tą myślą, że czekała wieczór.

Okno pokoju wychodziło na ogród; wieczorem gasiła światło i otwierała szyby szeroko na zapach brzozy i jaśminów, rosnących tuż pod ścianami. W pokoju także pełno miała kwiatów. Róż, które przynosił Henryk nie kładła nigdy do wody, te kwiaty przeżywały razem z nimi ekstazy miłosnych nocy. Uwiedle zabierał Henryk wysuwając się z jej ramion o świcie; nie wolno było, aby dzień zastał jakiś cień rozkoszy w pokoju.

I tak, jak te kwiaty z brząskiem dnia gasiły szczęście; stawali się dwójgiem obcych ludzi.

Henryk wracał do swoich zajęć i rozrywek. Nika do swoich obowiązków.

I wogóle romans ten był jak romanse kwiatów i motyli. Obudził się z pierwszą wiosną, skończył, gdy pierwsze liście błędną po drzewach.

Gdy pewnego wieczoru Henryk przyszedł — jak zwykle, zastał Monikę leżącą na otomanie. Zerwała się i chciała podbiec ku niemu ze zwykłym serdecznym powitaniem, ale nogi ugięły się pod nią, pokój cały zakreślił się w oczach i zemdlała.

Gdy mu w parę dni później powiedziała, że zostanie matka, pobłdził i zmieszkał się. To jego zmieszanie i bładość powiedziały jej odrazu, czego się ma spodziewać. Poczęła płakać i rozpłacać, ale Henryk objawszy ją ramieniem tulił ją do siebie i uspokajał, zapewniając, że jej nie opuści, ani nie zostawi. Prosił tylko o kilka dni czasu, aby mógł przygotować matkę.

Nika czekała; codzień rozstawali się z tem, że Henryk jutro pomówi z matką i codzień powracał z niczem.

Dobra znajomość charakteru matki, wrodzony, nieprzewidywany wstręt do przykrych scen, odbierały mu poprostu odwagę do stanowczej rozmowy.

Wkońcu Monika straciła cierpliwość, zresztą coraz trudniej było jej ukrywać swój stan. Zebrała się na odwagę, sama poszła do ciotki i powiedziała jej całą prawdę w kilku prostych zdaniach.

Nie zataiła niczego, ani nie starała się przedstawić lepszą, czy inną niż w rzeczywistości.

Była przygotowaną na ciężkie przeżycie, ale to czego doznała przeszło wszelkie oczekiwania. Żadna przekupka, żadna przedmiejska jedza nie przyjęłaby w ten sposób dziewczki, która się zapomniała z parobkiem jak pani Tęczyńska przyjęła córke „tego biednego Jasia”.

Po tej rozmowie z ciotką, Monika tak, jak stała, zabrawszy tylko najniezbędniejsze rzeczy, opuściła jej dom. Nie pożegnała się nawet z Henrykiem. Poco?!

Było to wieczór; deszcz padał i mgła okryła ulicę. Monika stała przez chwilę na rogu ulicy, pod omgłoną latarnią, wyrzucona z domu na bruk, jak pies-przybłęda, zmieszana z błotem, opłwana, jak prostytutka i namyślała się, co ma począć ze sobą. — I wtedy — mocą jaskrawego kontrastu przyponniało się jej dzieciństwo, ten jasny, czysty sen. Stanał jej w myśli ogród stary, cienisty, białe szpalery narcyzów i wysmukła fontanna w basenie z marmuru, jakieś ręce jej się przypomniały spracowane i dobre, posłyszana głos, co bałki jej kiedyś opowiadał błękitne i złote...

Przywołała dorozkę i kazała się odwieźć na dworzec tam w oczekalni, przebyła parę godzin do odejścia pociągu, kupiła bilet, — poraz pierwszy w życiu do trzeciej klasy — i pojechała do Czahrowa.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Zastępcami Komisarzy bankowych zamianowani zostali: starsi referenci Ministerstwa skarbu dr. B. Bączkowski i dr. M. Wytrwało, referenci Ministerstwa skarbu dr. L. Barański, E. Lesniewski, W. Węliczowski, J. Stanisławski, kierownik oddziału w Izbie skarbowej, W. Broniewski.

Ponadto będą zamianowani w poszczególnych miejscowościach z stępy komisarzy bankowych, nadzorowi, których miejscowe instytucje kredytowe lub oddziały zamiejscowych instytucji podlegać będą.

Zamianowani komisarze zająłone ich zastępcy, będą mieli prawo i obowiązek: a) wglądu w tok wszystkich czynności kredytowych powierzonych im nadzorowi instytucji; b) udziału we wszystkich posiedzeniach zarządzających i kontrolujących władz danej instytucji.

Koszta nadzoru pokryją dane instytucje w kwocie, której wysokość osobno określona zostanie, a z której komisarze bankowi otrzymają odpowiednią wynagrodzenie.

Ookola trzech teatrów miejskich.

Dzięki uprzejmości dyrekcji Teatrów miejskich, udało mi się weirzeć w obecny stan rozwoju nowoorganizowanych trzech Teatrów miejskich.

Powstanie trzech odrębnych widowń wzięło niezwykle korzystnie na pracę twórczą i jej kierunek artystyczny. Umożliwiło to bowiem wygotowanie jednolitego planu i systematycznie urzeczywistnianie go. Przygotowano cały szereg nowych sztuk, zarówno oryginalnych, jak tłumaczonych, których Lwów dotychczas nie widział, najlepiej świadczy o tem szybkość, z jaką dyrekcja przystępuje do wystawiania nowych sztuk. Niemal co tydzień teatry miejskie przynoszą jakąś nowość, a niektóre z nich, jak „Krag interesów“ są prawdziwą chlubą kierownictwa.

W planie swym posiada dyrekcja kilka świetnych premier, z których punktem szczytowym będzie wystawienie „Orlecia“ Edmunda Rostanda. Z oryginalnych sztuk polskich przygotowuje dyrekcja na najbliższe dni wystawienie „Jase-

lek“ Rydla, „Nocy św. Mikołaja“ Macieja Szukielowicza, a z oper „Zaparte oczy“ d'Alberta. Ponadto posiada dyrekcja w tece wiele sztuk lwowskich piarzy, których wystawienie nastąpi w pierwszych miesiącach nowego roku. Koszta wystawienia są olbrzymie. „Orle“ Rostanda, do którego dekoracje kosztować będą około 5 milionów marek, stanie się prawdziwą sensacją życia teatralnego Lwowa.

Jest to bezwzpatienia wysiłek duży, jeśli zważymy, że Teatry lwowskie utrzymują się z własnych fundusów, a wydatki miesięczne sięgają milionów marek. W tym względzie teatry lwowskie prosperują najlepiej w całej Polsce, gdyż nawet teatry warszawskie, cieszące się olbrzymią frekwencją publiczności, nie mogą podobać własnymi siłami i wykazują stały deficyt.

Ogromne wydatki pochłania jak wszędzie zresztą, opera. Wiemy, co kosztuje opera warszawska, która z powodu braku fundusów miała być nawet zamknięta. Tymczasem teatry miejskie we Lwowie nie otrzymują żadnej pomocy, ani ze strony Rządu, ani ze strony miasta. Trudno jednak, by ten stan rzeczy mógł się utrzymać. Władze i czynniki miarodajne winny przyjąć teatrom z pomocą i poprzeć wysiłki kierownictwa, które w roku dyr. Czarnowskiego tyle energii okazało.

Publiczność najwidoczniej kocha teatr i nie odmawia mu poparcia. Wszystkie trzy widownie cieszą się dużą frekwencją. Niektóre przedstawienia były wprost sensacją dnia, a publiczność rozchwytywała bilety. Takim ogromnym powodzeniem cieszyła się sztuka Winawera „Roztwór prof. Fyrla“, która doczekała się 36 kompletów i grama była w Małym i Wielkim Teatrze. Duże powodzenie posiada również „Krag interesów“ Bonaventury.

Ten stan pomyślny, jest w niemałym stopniu zasługą również artystów, którzy pracują z zapalem i nie skąpią usilnych starań, by sprostać swym zadaniom.

Olbrzymie trudności sprawia dyrekcji ekonomiczne strony teatrów. Wydatki na gaże, personal techniczny (wiecznie niezadowolony), światło

i opał pochłaniają niemal wszystkie dochody. Nie mając żadnej pomocy z zewnątrz, dyrekcja musi borykać się z długami i walczyć ciężko, by uzyskać zadość wzrastającym ciągle potrzebom. W tym względzie konieczna jest pomoc Rządu i miasta, które winny zrozumieć, jakie znaczenie posiadają teatry miejskie dla rozwoju kultury narodowej na kresach.

Stoia zaś obecnie przed nowa konkurencja. Jak wiadomo powstać ma nowy teatr żydowski i teatr ruski. Z walki tej zwycięsko wyjdą teatry polskie, o ile zyskają usilne poparcie całego polskiego społeczeństwa.

Wytrwałość i energia dyr. Czarnowskiego, jakoteż troskliwość sekretarza p. Artura Schroedera, wspierają się wzajemnie ku prawdziwemu pożytkowi sceny. Plany pracy są już duże. Ale jest to dopiero początek. Rezultaty okażą się dopiero przy końcu roku teatralnego.

Orientowanie się publiczności w pracy teatru i w jego zadaniach, na przyszłość ułatwia w znacznej mierze tygodnik „Życie teatralne“. Jest to jedyne tego rodzaju i stylu pismo w Polsce. Informując o całym życiu teatralnym, zajmuje się również sprawą teoretyczną i zaradkami sceny. Stwarza łączność między publicznością a artystami, przyzwala się tem samemu do poważnej, rozbudowy kultury scenicznej we Lwowie.

Kazimierz Bukowski.

TELEGRAMY.

ZGON WIELKIEGO KOMPOZYTORA.

Alpier. (Agencia Havasa). Kompozytor Saint Saens zmarł tutaj nagle.

Pamiętajmy o braciach powracających z Rosji!

GABRIELA ZAPOLSKA
* 1856 † 17 grudnia 1921.

Piśmiennictwo polskie okryło się kirem. Ubywa mu autorka wielkiego imienia, twórczyni dzieł, które należeć będą zawsze do najbardziej znamienitych produktów literackich naszej epoki.

Możemy tylko w krótkości przypomnieć, jakimi drogami szła twórczość Gabrieli Zapolskiej poświęcona głównie odzwierciedlaniu pięknych problemów życia i stał tyle żywego zmagająca od-
dźwięku.

Wielkiego pokroju był to zresztą talent, a poklask zyskiwał tem większy, iż umiał trzymać się linii zagadnień naspeloczących umyśły współczesne.

Od naturalistów francuskich wzirwszy namaszczenie, zachował je jak pietno niezatarte. Jednak tylko sposób patrzenia na sprawy świata nabył stałość, sam zbyt bogata w posadony indywidualności, by potrzebował stroić się w cudze piórka, a choćby tylko postilkować się niemi.

Życie Gabrieli Zapolskiej, które już gdzieś nazwano bujnem, nagromadziło w niej wiele gorczy, a zarazem niesłychanie wysubtelniło zmysł współczucia. To też dzieła jej są stałe oskarżaniem jednych, a równocześnie obroną drugich. A tych drugich, co na chlubę znakomitej autorki podnieść należy, wyszukuje ona wśród jednostek i warstw słabszych, do walki życiowej mniej przystosowanych, więc też poniewieranych deptanych i wyzyskiwanych.

Ze szczególną pasją zwalczała Zapolska hipokryzję moralną, zwłaszcza etykę o dwu twarzach, jednej dla świata, drugiej dla siebie. Z nieublaganą konsekwencją zdzierła maskę obłudzie konwencyjonalnej.

I znowu jedno „zwłaszcza“: kobieta i kobiecość miały w niej żarliwa obrońcielkę. W walce dwu płci, stawała zdecydowanie po stronie płci słabszej z całą bezwzględnością chłoszcząc samą czy egoizm mężczyzny.

Ale owa bezwzględność, nietylko w tym zresztą zakresie stosowana, dawała powód do częstych zastrzeżeń ze strony kół nawet, które w zupełności uznawały wielki talent śmiałej pisarki. I kwestja, czy metoda przez Zapolską obrona była trafna, była dostatecznie uzasadniona względami artystycznymi, jakoteż celem społecznym — bo u niej stałe równyły owe dwie kategorie spłot nierozzerwały, — ta kwestja pozostała nadal w przedmiotu do dyskusji.

Ale na nią nie pora w chwili obecnej, gdy przygniata nas poczucie, jak wielka literatura ponosi stratę. I to w dwu dziedzinach odrazu: w dramacie, którego mistrzynią była prawdziwa, we władztwo posiadłszy scenę, jak tylko niewielu, a także w powieści, która jak gina pod palcami rzeźbiarza, układała się pod jej piórem w plastyczne, prawdę i pięknem tchnące twory.

S. p. Zapolska poświęcała się teatrowi przez lat sporo także jako artystka dramatyczna. Pamiętamy tu dobrze ze sceny lwowskiej. Była jednak większa pisarka, niż aktorka. W grze Zapolskiej przeważał pierwiastek refleksyjny, górowało współdziałanie intelektu, co oczywiście przytłumia ekspresję, grę czyni matową.

Jakże nieirwałe są zresztą laury aktorów! Wiedna szybko, aż nazbyt szybko... Lecz sława znakomitej twórczości pisarskiej nie traci na blasku w perspektywie czasu, jeśli takie złożą się na nią czynniki, jakie wyniosły Zapolską na zajęte przez nią w literaturze stanowisko.

TEATR LWOWSKI A ZGON ZAPOLSKIEJ.

Z powodu zgonu S. p. Zapolskiej zgromadzili się wczoraj, to jest w niedzielę przed południem artyści i artystki wszystkich teatrów miejskich w jednej z sal Teatru Wielkiego na uroczyste żało-

bane posiedzenie. Zebranie zagał dyrektor Czarnowski, poświęcając słowa, gorącego wspomnienia S. p. zmarłej, której teatr i polska sztuka sceniczna tak wiele zawdzięczają. Dyrektor Czarnowski w krótkości skreślił niezapomniane zasługi S. p. Zapolskiej, jako świetnej artystki scenicznej, genialnej pisarki i wielkiej opiekunki talentów. Następnie wezwał wszystkich do gromadnego udziału w pogrzebie. Proponowienia tego na znak żałoby wysłuchali zebrani stojąco. Następnie rozwinęła się dyskusja, po której uchwalono wziąć in corpore udział w pogrzebie, wysłać pismo kondolencyjne do rodziny, rozkazać osobne klepsydry, złożyć wieniec imieniem Dyrekcji i filii Związku artystów — wreszcie celem wyrażenia niezapomnianych nigdy zasług S. p. Zapolskiej dla teatru, postanowiono utworzyć fundusz jej wielkiego imienia, oraz postarać się, by w medalonowej przyszości mógł być umieszczony bust wielkiej pisarki w foyer teatru.

W czasie pogrzebu pod gniacim teatralnym, którego prawdopodobnie zwłoki będą przeniesione na cmentarz, przemówi dyrektor Czarnowski, orkiestra teatralna oraz chór teatrów wykonają żałobne utwory. Na cmentarzu ma przemówić jeden z artystów imieniem Związku artystów scen polskich.

Dyrekcja teatru w najbliższym czasie, pomogła ponadtto nad uczczeniem pamięci zmarłej przez wystawienie kilku jej utworów.

*

Pogrzeb odbędzie się w środe o godz. 10 rano. Zwłoki przeniesione zostaną z krypty (O. O. Bernardynów do kościoła. Po mszy żałobnej kondukt ruszy przed teatr, gdzie wypowiedziana będzie mowa. W pogrzebie, który odbędzie się na laszt miasta, weźmie udział orkiestra oraz chór teatralne. Latarnie w ulicach, któremi przejdzie kondukt żałobny na cmentarz Lyczakowski, okryte będą kirem.

osobom, które wykazały swe prawa o...
nie wykazano, spadek przyszedł Skarbowi...
Sąd powiatowy, Oddział VI

UPADŁOŚCI.

S. 3-4112132. Egipt. Technika tego Sądu...
K. lipca 1912 S. 3-411212 ogłoszono konkurs...
Przemysł 15. października 1921.

FIRM Y.

Firm. 241/21 R. E. B. I. J. L. Uława...
chylające się do wniosku Polskiego Banku...
Przedmiotem Towarzystwa jest prowadzenie...
Przemysł 15. października 1921.

Uchwala te przezorowane przez...
Dziennikowych i to: a) 3000 sztuk...
Przemysł 15. października 1921.

Firm. 1375/21. C. V. 78. Wpis do rejestru...
wego firmę spółkovej. Do rejestru...
Przemysł 15. października 1921.

Firm. 1280/21. Zmiany dotyczące już...
stowarzyszenia. W rejestrze...
Przemysł 15. października 1921.

!!! Baczność !!!
Fabryki bielizny, sklepy it. p.
NOWE KOSZULE MĘSKIE
!!! DO PRASOWANIA !!!

PRZYJMIE S E. Pisenne zgłoszenia: Dru-
karnia Polska, Chotażczyzny 91 dla S. K.

Reklama,
dźwignią
handlu!

zawłodowcy, względnie jeden...
zawłodowcy, względnie jeden...
Przemysł 15. października 1921.

Magistrat podaje do wiadomości...
Równocześnie zawiadamia się...
Przemysł 15. października 1921.

IX. Departamentu Magistratu.
Lwów dnia 16 grudnia 1921.

12 procentowe
Pivomna Svieta
receptyjna sprzedawac od 24. grudnia h. r.
INDONALIE TOMARZYSTWO KRAKOWIAN

Marmelade
Z JABEK NA CUKRZE PIERWSZEJ
JAKOŚCI w szklanych butelkach tylko
hurtownie dostarcza

Galicyjskie Górnictwo Brycyjne Naitowe.
Peda zaw adowca Galicyjskiego górnictwa
akcyjnego nastowego zaprasza niniejszem P. T. Akcjon...
Porządek dzienny:
1. Sprawozdanie Rady zarządczej i bilans za czas od...
Przemysł 15. października 1921.

! Podarunek na Gwiazdkę !

BARDZO MAŁO UŻYWANY CZARNY
FORTEPIAN KONCERTOWY
marki Bannbach
Wiedeń, 7 Oktaw, słuczne tony, sztuka
przedwojenna, bardzo tanio do sprzeda-
nia. Pisemne rozpytywania pod adresem:
JÓZEF POSTUWKA, BIELSKO, ul. Górna 6.

Dyrekcja Zakładu Zastawniczego Kasy osz-
zczędności k. ó. w. o. i. n. m. Sanok
ogłasza po myśli § 13. statutu, że doniesiono jej, iż
koby karta zastawu za tego Zakładu z 28/10. 913 Nr. 710
zaginęła, wzywa się przeto każdego, kto tę kartę po-
siada lub do niej rości sobie prawo, aby zgłosił się do
Dyrekcji najpóźniej dnia **20 grudnia 1921.** i prawo
swe wyświadać, gdyż po upływie tego terminu postąpi
się po myśli § 18. statutu.
Sanok, dnia 9 września 1921.
Dyrekcja Zakładu.

Parniki
do
karmy

o pojemności
od
50-350 litrów
z blachy
pocynkowanej
lub czarnej
DOSTARCZA

BANK ROLNICZY
S. A. LWOW
GRÓDECKA 56--58.

OBWIESZCZENIE.

Na podstawie uchwały Rady Zawiadowczej

Powszechnego Banku Kredytowego S. A.

we Lwowie z dnia 11. grudnia 1921 zapraszamy niniejszem P. T. Akcjonar-
juszy tegoż Banku na

IX. NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

które odbędzie się dnia 23. stycznia 1922, o godz 5 popołudniu w sali
posiedzeń tegoż Banku we Lwowie, ul. Jagiellońska 5—7, z następującym
porządkiem dziennym:

Wnioski na podwyższenie kapitału akcyjnego do kwoty
Mp. 200.000.080.— i na związane z tem podwyższeniem
kapitału zmiany statutowe.

P. T. Akcjonariusze, którzy w powyższem Zgromadzeniu chcą wziąć
udział, winni, o ile idzie o akcje I. i II. emisji złożyć je bez arkuszy kupo-
nowych najpóźniej do dnia 9. stycznia 1922 w kasie Powszechnego Banku
Kredytowego we Lwowie, ul. Jagiellońska 5—7 lub w jego Oddziale w Kra-
kowie, Rynek Główny 35 (Krzysztofory) lub wreszcie w kasie austr. Länder-
banku we Wiedniu I. Hohenstaufengasse 3, o ile zaś idzie o akcje III. emisji
dotąd nie wydrukowane, zgłosić swoje prawo głosowania w tych samych
miejscach za pośrednictwem instytucyj, w których za akcje te są uznani.

RADA ZAWIADOWCZA:
Władysław Długosz m. p.
Prezes.

Towarzystwo ubezpieczeń na życie „Feniks“ we Wiedniu.

Bilans majątkowy za rok 1920.

A k t y w a.

P a s y w a.

		K	h	K	h	K	h			K	h	K	h
1	Stan kasy we Wiedniu i we fil- jach					20,457,974	41					6,000,000	—
2	Do dyspozycji stojące dobro w instytucjach kredytowych i kasach oszczędności					81,649,795	73					451,472	92
3	Realności minus długi			7,139,200	—							1,000,000	—
4	Papiery wartościowe według war- tości kursowej z końcem ro- ku obrotowego plus bieżące odsetki minus pożyczki	180,092,565	56	182,183,168	91	101,804,195	50					250,000	—
5	Papiery wartościowe na pożycz- ki wojenne po odtrąceniu pożyczek	2,093,603	35	80,378,673	41							2,949,328	92
6	Pożyczki Państwowe i pożyczki za poręką Państwa plus odsetki					156,116,008	53					4,156,675	46
7	Pożyczki dla gmin plus bieżące odsetki			5,827,688	42							1,000,000	—
8	Pożyczki hipoteczne			505,345	73	6,932,984	15						—
9	Pożyczki na papiery wartościowe			1,146,686	09	1,150,795	05						—
10	Pożyczki na własne polisy			4108	96	23,540,210	60						—
11	Pożyczki dla stowarzyszeń					2,092,120	86						—
12	Depozyty rezerwy premji					8,163,493	64						—
13	Saldo aktywów rachunków z re- asekurantami					2,944,696	17						—
14	Zaległości w agenturach i filjach					50,602,203	47						—
15	Różni dłużnicy					15,488,579	03						—
16	Przeniesienie mających się umo- rzyć: a) kosztów organizacyjnych b) prowizyj akwizycyjnych					12,235,344	03						—
17	Inwentarz					301,681	80						—
18	Czasowa wartość uzyskanych rent dożywczych i zakupio- nych kapitałów												—
19	Depozyty (kaucje)												—
						524,497,893	01					524,497,893	01